
VoK i oK
~
Z WpibO

Zt Schuyler i okolí

Jřlikol podiu VubndirV říui-kli- o

pantáty připadl Im 4
Čeř-venr- e

114 sdný delt v týdnu it

db fáknit tmllho prý nedutý d n

)! dnem odpočinku 11 hvČímiÍ
m mohlo hýli jinak 11 rtnuil vo-

lili pro ol4vti ď n jiný A proto
občané mčftfjt n(#lio rohodli sr

nt4vnvati uf výroční den
f íidvislnsfj americké V

(

á á m a
r
w m

liulllffi
4

W IÍllfM !#
M'llfl'HI

i violiny ii doby vnitřní řvi lii
rfí

Pcrry Davis

Piín Killer

koník j ho j t tt ) fífm ď
poručením ťn uhnil pro ji:i
tuoJe iiifiitt f(i h
Pamatujte Je jut jmu" j !' i

ťaítt Kifb ř (! pl U- - jiný
N proďj v v( i h lkárnárh

po ijr a 5'ic iln v

falu
i Oetíolt Minnesota

°
OD MAŠÍCH DOPISOVATELŮ

VVHlYt OkU Cleni rnlakref
Píky t vaM snahu le řiej n uve-fejftiije- lp

na(# zpfávy o české osa-it- č

v Nicaragua nýbri Je Mí

v redakčních stoupríiti poornoiti
pfedmčhi lomu včniijM Dochá-

zí ná mnoho IJdotí tt podrob-
nější právy o ceké oiadí v Nira-rugu- it

lak l' firle víeiu vyhověli
a kaldému zvláště víi c tmy podrob'
noiti vysvětlovali a proto doufáme

Iv ¥ budoucnosti poskytnete nám
místa k uveřejňování žádaného

poučení vysvětlení Nepochybné
Je též vás budou docházeli rfiné
dotazy ohtedně osady a proto do-

volují si zaslali vám spi vydaný
o té remi úřadovnou amerických

republik (Mureau oí American Ke-publi- c)

ve Washingtonu Žádaje
vás dále aby jste laskavě přeložili
a otiskli zákon kolonizační a po-

zemkový který naleznete na strán-

kách 100 toi a loj Na mapě
naleznete též tužkou naznačeno
místo kteréž vyhlédnuto jest pro
českou osadu a seznáte Že to není
halinaté jak jste omylem v posled-
ním čísle psali Krajina ta jest
zdravá dobré vody dostatek v

hloubce od 20 do 35 stop Též
na mnohých místech nalézají seji

~
ÍTi NORTHERN PACIFIC

11 lulo fibfovkkiMi hvnni fi4f

toru ' rm ni jí mlťiiilM
on vMilí Mi r4 přil řn fy Mk

nud (mi vítala lubidni vmi t Itd4

drátovnu Vikíofií plnou rmdJjí a

íIIimÍ jiko pvfiji anďhkoii nvfi
bodli lkt li Up lMti kll p411 M4

lií onotio podiruiitiiliři fh'
do dtiíf roirpM--

ho Ifxkfl jÍ poulili tih led"-J- t

l t tiAnthi tA právo pfoli
křivdím n pMVf illiví nudvl tdy
titli ké — jt (áh řMdřiiiO

í ol divil i itfM í t ft fi brai ný
pot i lir Vy iiďiiný národ inký

íiplnoti voii tu ntat
pi5ivílou proti tÓTi riidováiikátii
MířHfá Itfitskho lim si! fíŘ

liovo pr tdibiiiitjť t propadl ouď
ná nit ú obťtiiil liáf(dy proptiol
ldutí( a íirU ml j it prfilív ív

jirský dlíf t uhť vljxti jf jirti

A tohoto kntkti přivíímti'111

obě nrpfítilé Angtie jakož lio

Jhti rmml liltibon víitlmi přá-

telé národa Ntillonovíi —

Spoutané — bídou zmfrajíd
lo Irsko — n vi dllíŽ se ono jako
i limtirná N iih sU jako do 111 be

volajftí výčitka svědinnl proti té

dneíní slávf londýnské a neupo-min- á

ti Angličany v den jejich ra-

dosti a slávy že zapomněli spla-
tili veliký dluh šlechetnému náro-

du jrjž připravili o jeho jazyk i o

jeho samostatnost i 11 jeho půdu
rodnou?

Jaké krásné jubileum mohl

při pra viti se svou stařičkou krá-

lovnou Viktorii národ britský
Hdyby byl se odhodlal: vrátiti Ir-

sku jeho historickou samosprávu
a svézákonnost jeho vlastní sněm
a jeho vlastní národní vládu jak
tomu šlechetný (iladstone chtěl
Tento akt spravedlnosti pro Irsko
— to byla by bývala zcela jiná
národní sláva Anglie na soudě dě-

jin nežli veškerá ta okázalá nád-

hera jakou dnes vystrojí a uvidí

Londýn Velikost a sláva států v

a národů na čem záleží? Zda
na rozsáhlosti jejich panství?
Na nesmírnosti jejich kolonií a

provincií jejich vojsk jejich loď-

stva jejich bohatství dějiny uka-

zují nám trosky — nejbídnější
trosky takových světovládných
říší v Asii v Aírice i v lívropč
Nikoliv pravá velikost národů

spočívá v jejich ctnosti v jejich
statečnosti a spravedlnosti

Národ anglický zajisté jest ná-

rodem velice statečným energi-

ckým a vzdělaným ale čeho se

jeho vládnoucím vrstvám dosud
nedostává je ona vznešená spra-

vedlnost ona upřímná lidskost a

svobodomyslnost jakou pro-

dchnuta jsou prsa jeho šlechetné-

ho ojedinělého velikána: Williama

Gladstona Nedostatek této ctno-

sti ujímá Anglii v den její dneŠnf

slávy pravé a skutečné velikosti

Vu všem pohybováni v přírodě mů

leme sobě smiduo uližití vyniknuti
Při vhoiIi případech vyléčí Olfj Sv

Jakuba vždy vymknuti 11 sice v kaz

détn ročním Čase

Mim rtu rNlrj tn amMin akrů
irlrznléoich pozemků jsou to

losyaprorio
řff1Jl statky Ida l () fchla

ltr ralrl prMia ltal eo LrifitU

pal MM (wxll )- - m)I trlkl b4
)ř rrora

Piak yli prodivlai

od fióO do ffl00 xii akr

pU b loua Wiíu trnky m

M4a )mI traá Mauho vdloll ))
lFI'laoa l lylo potomky ]do rjrebli a

dbyt Orih Krlbra PmiI8 Í4í aorn
aadalklm ty vbody

řřtjdlaaokad Mim Mn tjblrl

Ilrtý tr)aa bjr il tHX yittlnol e kolnlck

nb tlidntch sotenoloh v MIdumoU nb o

mtpt a dlíl yl'nl hlaata to a

Jumti IClucAkt
Buon M Uonrt Kloek

8T PADL MISS

V snobu:
Wm II rblpHLand OuaatUlun K P B K Co

8T fkVh MINK

neb ai
C W Mott

Oc n Brn Alt ST PAUL MINN

Mirny4 den Anglie i jeho stíny

"N4rln lUy" fM
MMi II tt ItřM'

(ťllf1v4 V itfí¥%Mřll
lllíiM řl ít I tllíí ltlVM'tl'1 jIMll
dl li l 1(1 lil' fy 4 V( lkÍ m i NtM

j ti i 'Uviii líiřsMi'ivní ihviwij
řnoikf vxk fnvr4(i i fnffi(ii

(lllMMíltUi lílll li krÍI'lVl Ml)

ftilfkl VMA bví jll il I(
¥iM l ( ítll ("Itíl jMfliv lllI tlíl'1

¥rit(iýtM nSrof tu íiřífiW ří-I1I-

r atYltni kr íl'llt (a
íitiltH ť 1I0 #n

dliy j l V ď H ÍIIk f

fnlii tftm n%fti(lit iit 1

h'' fífiNM ti f4ff)k-l- tlif$fiHi

Viil'i jtivf hklir iii!riv 'ví in
jifnii {Urifnn rili'likťi fiiílionfi
li-l- f 111 ti nitiiil iiiiii jříf iijif ovi
n (ilfi) h n1rnCiv tt- - v5- h ililťi

vt4 iHMnýr li In j jřmo n

ivíiii i Kliijx ov v't h íř'í i

Milíl ihlíkrh i Iiík)'(li iiiiniA

Anifli' lrv4 t liiy v ntycMi
řU hkýfli
Vívn ik rliytti nir(M lifii-ík- ý

k 1 1 l4vnoli ilyiiaslit kť? a

tisk iiliiký Ivtfí jkoliy rif-vnl-

AnKhříiny k tlo "l4vř

ÍVliiá jmi polinutka n jtrihnÁ
()i(lió(U a IUka ku }ittn5
lUfettr' krlíovnř 1% t 1 4

jo Si-h- U

h 1 takovým (akdnt nM tlili-l)'i- n

Ukiivoii svV((imitostí a s

likov)'m ftlnHift 11(111 vlastem-tký- in

rnslvnU své oviiuio?iti

konstittiční vhUlkyuč Žt milo na-Irzn- i:

kc v K-- i n 1
1
1 krllfiv a císa-ííi- v

tak itohrých tak národu víř-

ných a lidiiinilnýtli jako tato A

MÍÍIirovKisí krAlovna na

trňnČ konstituční Anglie— Avíak
neschází ovAcin t?ž názoru jiného
podzíravílio a to hned v blízklii)
sousedství Anglie v nešťastním
národř irskťii) dle nťhoŽ nejde
prý Angličauflm za této příležito-
stí ani tak o nctřní stařičké krá-

lovny jejich jako o honosné roz-

vinutí oslňujícího lesku světovlád-

né moci a slávy koruny anglické
vňíi ostatnímu svčtu vftči jejím

dependencím a koloniím zámoř-

ským vftči Hvropč i Asii Ameri-

ce i Aírice aby poslední dobou

nepopiratelní klesající význam a

vliv státu anglického nabyl v širé

cizinČ nového zvuku nové váhy a

mohutnějšího politického důrazu

S netajenou Škodolibostí uka-

zují irské listy k tomu kterak v

posledních desítiletích jednak
Amerika jednak Německo napo-
řád citelnější konkurencí oslabují
ohromnou druhdy převahu prů-

myslu a obchodu anglického za-

tím co Kusko svým grandiosním
postupem do východní Asie odní-

má krok za krokem Anglii politi-
cké váhy a moci na dalekém Vý-

chodě

Oproti této nebezpečné ele-

mentární soutěži v právo v levo

chce prý pyšný lir i t použiti dobré

příležitosti ab) ještě jednou roz-

vinul na očích světa veškeru nád-

heru své posavadní imposantní
moci světové oslavuje královnu

Velké llritanie oslavuje celým
světem velebenou svou konstit uč-

ni panovnici — Že chce oslavovat

jen sebe sama mohutnost své
říše velebnost jména a národa
britského

Iíuď tomu jak buď jisto jest na
všechen způsob dvojí jednak že

svou dnešní dynastickou slavností
vskutku národ anglický k sobě

obrací u vysoké míře pozornost
všeho civilisovaného a snad i bar-

barského světa že není dvoru ev-

ropského aby vyslanec jeho
stařičké královně brit-

ské ba že i veřejné mínění většiny
národů evropských pohlíží sympa-
ticky k těm radovánkám a slavno-

stem národa slynoucího mezi

obránci svobody lid-

ské Toť nepopiratelný mravný
úspěch onoho "God save the

Queenl" které dnes na březích

Temže intonují potomci Crom-wello- vi

Ale na druhé stra-

ně nelze nevidčti stínu jenž padá

lobolti dřif J ČeřVenre Jako
kadýut rokem Mk i h toi tieJli
ibinéČko tiuttrsky uvé tikáahi
tiřímaly střílná rány t kovadlin
pni! dozorem na'eho kanonvra t

jolmtona Tání kluri toť e nu- -

umt fiefutaii pmkuvkami n ji-

nými Mřehými bjiif hačkami po-

zadu

Káno uplynulo aníl by hláiek

hudby 11a ulicích byl zaiičl Léta
minulá 'vyrukovaly' veíkeré spol-

ky hatiČi milice dámy a dítky
sedíce na vozech národními bar-

vami okrášlených zpívaly e ná-

rodní pÍMiČ lid zdaleka přijí-
žděl by bral ňčastenství na slav-

nosti 4 července

NeŽ slavnost ta vzala 11 nás

jiný a překvapující obrat místo

průvodu a písní národních máme
na ulicích našich tři- - a dvoudola-rov- é

skákání běháni chytání na- -

olejovaného praseje atd Hlavní
však atrakcí k přilákáni obecen
stva bývá nyní pouštění balonu
Proto 1 letos hlavní atrakcí byl
balon a oznamováni dva psi kteří
s balonem do výše vystoupiti
měli Inu ovšem zabiie-l- i se

pes není ztráta a neštěstí tak ve
liké jako zabije-l- i se člověk Ha

lon byl v určitou hodinu puštěn
by se nad námi vznesl než místo
dvou ohlášených psů Fritze a

lípa poslán byl s balonem jiný
pes koupený za Í150 který v

určitou dobu s padákem od balo
nu oddělen šťastně k zemi do-

padnut

Mimo to hráli naši odpůldne se
south-omažský- míč a toť se
rozumí že naši prohráli Dobré
to ponaučení mládenci příštfc se
více cvičte a nejezděte v ten sa-

mý den hráti míč jinam všeho
moc Škodí Ohňostroje jsme letos
neměli a jsme tomu povdččni

Nejhla vnější atiakcí celé slav-

nosti byl tanec V Kankově síni

hrála kapela schuylerská pod ří
zením p K Šafaříka Síň byla
v pravém smyslu slova přeplněna
veselou společností a jak by ne
neb známo nám kde je Pěchota
tam je hudba za níž se každý rád
táhne

V Janečkově síni hrála kapela
z okresu IJutler návštěva nebyla
tak četná a to z té příčiny an pp
Sudík a Kudrna teprvé v úterý
hostinskou místnost otevřeli a

obecenstvo vůbec se zábavou zde

odbývanou seznámeno nebylov
Pánové Jos Sedláček a Emil

Ealtys postavili rozsáhlou a po-

krytou tanČírnu podle budovy ho-

stinské Pan Loukota se svým
orchestrem se tu těšil nejen velké
oblibě ale i velké a vybrané spo-
lečnosti

Obecenstva nesešlo se vůbec
tolik jak se očekávalo však vzdor
tomu že v okolních městečkách
okázalé slavnosti se odbývaly
byla schůze lidu veliká a celá
slavnost v tom nejlepším pořádku
jak započata tak i skončena —
Praví se že třpítfcí se hvězda na
kabátě p Fr Pavlíčka který ne-

malou silou vyniká hojně k tomu

přispěla
K závěrce nucen jsem učiniti

malcu poznámku Je mi divné
že zpravodajové naších domácích

časopisů vždy a všude k českým
zábavám volného přístupu mají
aniž by tázáni neb obtěžováni

byli kdežto od zpravodaje české
ho časopisu Žádá se vstupné Ne-

bolí nás to než slušnost se strany
pořadatelů by si toho měla

Zpravodaj

V"
r--

o) ?KW
králem všech krajin

dobré prameny čili vejvařiska čisté
a zdravé vody Za okršlek na

mapě naznačený požádáme vládu

totiž na dobu deset let k usazování
dle zákonů státu toho co nebude
osazeno po uplynutí deseti let při
padne nazpět státu lak tste se

již zmínili že Češi vždy přijdou
pozdě to je již dávno osvědčeno
Hned když přišli první Ceši do

Evropy museli vzít za vděk kra

jinou kterou jiní před nimy měli
a ji opustili Příčinou proč vý-

chodní polovice Nicaraguy jest až

posud pustá jest že ta krajina
jest více neb méně zarostlá totiž

pomoří Jak jsem se již dříve
zmínil je to země řek a množství

potoků tak že to vyžádá velmi

mnoho nákladu na udělání cest a

mostů a držet je v praktickém po-

řádku a to se nijak nesrovnává
s energií tamních Kastiliánů a

jiných obyvatelů země té To jest
ta jediná příčina proč to čeká na
lid větší energie S úctou

J V Bondy

předseda kolonizační společnosti

Pozn red Vyhovíme přání a

podáme zákony vztahující se na

přistěhovalec a kolonizaci Kádí

věříme že pan pisatel jest toho

přesvědčení že jedinou příčinou
proč východní polovice Nicaraguy
je tk spoře osazená jest jak on

udává však my máme pochybno-
sti Že by to byla ta jediná příčina
věříme spíše všem jiným souhlas-

ným zprávám jakož i mapě samé
že celé to pomoří jest nevalně pří-

stupné pro mělčiny a písčiny a

jest skoro veskrze bařinaté jak na

mapě viděti jest Bařiny podél
řek zasahují až hluboko do země

a nemohou býti úplně bez vlivu

na poměry zdravotní Z mapy
nelze ovšem činiti žádné spole-

hlivé posudky aneb závěrky však

tak dalece jak to jde zdá se že

pro budoucí osadu jestli se usku-

teční vyhlédnuto bylo a sice to

nejlepŠÍ místo co by se získati
dalo My nemůžeme jinak než

poznovu k opatrnost vybízeti

NáMedkem přílišného horka spůso-ben- y

jsou snadni nemoce krevní
Měli bychom hleděti k tomu aby
činnost jater a žaludku uvedena byla
do stavu lepšího a proto užívejt Dra

Augusta Koeniga Hamburské kapky
které krev vyčisti

Tarokyl Taroky!
Stojí pouze $100
Se zásylkou $110

Použijte nízkých cen ! Zašlete

objednávky pod adresou :

Pokrok Západu Omaká Web

V —vhodných —

f K HLÉKAÍtENÍ
f

r- -

V- -

'

f
r

e t

T

t#- - - : -

'í f

1'oněvrtrlž jest to přirozená krajina
lučinatá VAecliny druhy travin di-

vokých I obyčejných roHtou lam v

hojnosti
Jest tu řÍNtfe£f pro dobytek dříví

ku stavili dobrá čistá voda a nestává

nebezpečí ztráty úrody náaledkeru su-

cha

Trhy jsou na blízku jelikož jest
pouze 60 mil do Ht Paul a Minneapo
lis m 83 míle do Duluth a Superior

Beroun jest jit nyní přední Seskou

osadou v krajině a léhem času stane
se mlékafenlm jednou z nejbohatiíírh

I'řl pojte se k osadS tito nyní do-

kud St Paul & Duluth železniční spo
lečnost prodává pozemky lacino na

Á v# sečkanou pčt a2 deset roků

Wuhash železniční a paropla-
vební společnost

Jízdné do všech částí Evropy i

zpět v ntjlevnřjitth cenách

O dobu odjezdu lodí drafty vy
stavované do Evropy aneb jaké
koliv jiné podrobnosti hlaste se v

úřadovně WAIJASH dráhy 1415
Earnam til (1'axton Hotel Blk)
aneb dopište na

GEO N CLAYTON
70-tf- ) Omaha Neb

Ochotníkům a milovníkům
divadla

V knihkupectví Pok Záp jou k do-Má- ni

vHechny divadelní piy jel vy-Kl- y

tixkctn v Čechách a nejou rozebrá
ny Uplnf aeznam vHoch pitt taMc
ne vScm na požádání zdarma V nezná-
mu jou uvedeny v&crhny kuny dle
vých názvů a při kaZdlm je uvedeno
jaký ku jc kolik jednání a kolik onob

vyžaduje 1'iáteo neznám pod adrc
nou: Pokrok Západu

Omaha Neb

HT O mapy a podrobnosti piflte na:

JOSEHI CIIALUI-SK-

Uxitl Corrfpponrtnnt
liEHOUN MINN

neb nat

IIOPKWELL CLA UK E

Iiad CommlMlonar

ST PAUL MINN
RM Dvc811

Pánům úfadníkfim spolků
ť-t- fnhrhcMlnn Vnthv lako IhIít- -

rr Journal denní knihy a jiuéod
75c náboru u Pokroku Západu

i


